Et de fonte nascentis virginali egressione Hildephōs-  
signato coenum martiale decurreret. Opto, contra Hel-  
uidium.  
opto, yti sepulchrum oris illius dentes ferre  
concludat, foueam otis eius immobilitas lin-  
guæ compleat: concava palati aer subductus  
euacuet, extrema labiorum aeris crassido con-  
glutinet, ne talium verborum fector erumpat, ne  
prosecutiones huius odor asperet, ne  
vel exilis sonus rumeat, ne verberatus aer ad  
infantilia verba confundat.

Audi ergo tu Heluidi, & ad me attende  
impudorate, me ausulta impudice, me inu-  
tere inhoneste, me conspice inuercunda.  
Quid impudicitia commoueris? Quid inuere-  
cundus assilis? Quid in honestus accedit?  
Quid sine reverentia occursis? Quid sine pu-  
dere vexaris? Vide conatū viri sancti, qui elo-  
quentiam non contempserunt, sed sæculi virtus  
longe ab optimo dicendi genere recessit.  
Diuis quoque Hugo Eterianus, qui & in hac  
squallentis sæculi macie vixit, in eo libro,  
quem de regressu animarum ab inferis ad sa-  
cerdotum viris Pisa clericum conscripsit, non dif-  
ficitur ipse quæsisse elymatis assertiones clau-  
sularum, & instigationes a veritas, & cerebro lucu-  
brationib; omnimod m in scribendo diligentia.  
Quid igitur? candidissime illæ animæ cum in  
media barbaria degerent, cirros, & elegantes  
quesierant: Nos, q; in hac politissimorum ho-  
minum luce quo idie versamur, eloquentiam  
contemnemus, & inuenis frugibus ad miseris  
glandes turpes, & ieunis revoluemur? quis  
nefecit aureum tete ad capiendas animas esse  
facundiam? Nam vt ait D. August. quod orati-  
o dicitur, vere dici putatur, sermo simulachrum  
est animi, & specimen ingenij, is si cultus  
fuerit, & scintillantibus margaritis distinctus,  
illectus mentes hominum ducit, rapit, & ia-

B b b b b      qualia-

Dilectores  
seculi. 5.

Demus Ga-  
zau,

Pythagora  
metemphys.  
m.

quamcumque vult partem inflebit. Quod enim delectat persuaderet, & credibile fit quae-  
quid amatur. Contra si spurcam illam, & te-  
mbarbarani sermonis illuuiem sine exquisi-  
tis doctrinæ notis induxeris in pulpitum,  
continuo solitudo sit, & vastitas in templis,  
vel quod miserabilitas est dormitio con-  
temptus, & derisus. Non n. à te iejunam di-  
uinæ legis expositionem expectant audito-  
res, quam milles audiuerunt, sed volunt do-  
ceri, delectari, moueri. quomodo? grauibus  
sententijs, exquisita doctrina, sculpro, & elab-  
orato genere orationis, quam si non habes,  
fac miraculasi non potes. Dei praefatuibus  
bonis vtere, & noli immundum existi-  
mare, quod ipse suis honoribus consecra-  
uit.

Videbatur hæc oratio omnium, qui ade-  
rant animos probabilitate non mediocri per-  
culisse, cum Theophrastus leniter subridens,  
vt soi bat, talem, (inquit) virum decebat elo-  
quentiae patrocinari, quo disertiorum hoc  
tempore scimus neminem.

Sed ne ex ratione vagetur oratio, aut quod  
vos dicitis Andabarum more clavis oculis  
pugnemus, nihil destinatum habentes quod  
feriamus, primum eloquentiam non con-  
temno, quam ex sua natura bonam, & ad  
societas humanae commercium Dei præpo-  
teatis donum mortalium generi concessum  
arbitror. sed eam nisi elaboratam, & circum-  
sonam, & manu factam in sacris præfettim  
concionibus esse debere non puto, quod si  
ratio, & auctoritas sapientum concerit, dabis  
aliquando manus Logodædale, & istam tu-  
am opulentiam foro, & sceng, non saeris pul-  
pis reseruabis.

Rationes  
longe da-  
cti pro elo-  
quentia  
sustentantur.

At que ego dum complector animo, eas  
quas in medium attulisti rationes, ad tria ca-  
pita reduci posse existimo: Nam, & ornatum  
voluisti orationem, quod ornatus à Deo, &  
mundo sit inditus, & a nobis in rebus ferme  
ornabit, etiam in faciis desideretur. De-  
inde hanc esse SS. Patrum sententia humanae  
eloquentiae curam quam diligenter haberi  
oponere. Ad summum omnes, qui superio-  
ribus sacerdotiis floruerunt, Ecclesiasticos sci-  
ptores esse quam eloquentissimos. Hæc ego si  
à te paulo liberius, & argutius dicta, vt vos  
Rhetores soletis, opposita varietate refelle-  
re, existimabo me tibi, & cæteris abunde fa-  
tis fecisse. Primum si hoc assumis naturam arte  
excolendam esse, & quicquid exquisitis ar-

tium inuentis addi potest ad naturam, hoc Ornatus  
omino decre, tota quod aiunt aberrans via. *moderatio*.  
Nam in rebus fere singulis medioarem cul-  
tus rationem lapientes probant, exquisi-  
tas vero artum, quæ infinitæ crescunt in *Vestitum*  
dies munditias, quis omnes laudare possit, *sui*.

aut admirere. Quod non hirtis pellibus, aut  
folijs in hac ciuitate vita induimur ab arte hu-  
mana est, quæ tingendorum vellerant ratio-  
nem, & aliquam vestis concinnitatem pru-  
denter adiuuenit (quamquam melius nudi, &  
sola innocentia tecti, vt primum sub oculis

Dei constituimus, fuissimus) hæc criminis pe-  
na fuit, vt uestes quererentur, mox abiit in  
*Vestitum*, copijs luxui, & lupanaribus pro-  
ludere. Quid igitur uestimentorum elegante  
quamdam & sobrium honestatem ars com-  
menta est, tu iubebis Lipientem in hoc gene-  
re querere quicquid ars nouis quotidie in-  
uentis lasciuens struere poterit. Iubebis pi-  
cari uestitum, emedicare vellera de mari, que  
muscosæ lançitatis lauiores conchæ comit.  
Iubebis à Seribus Bombyces petere, succi-  
he. b. rum, & concharum alieis lanas inco-  
re, de Draconis frontibus, & piseum cere-  
bris, gemmas vñari, vt sericatus, armillatus,  
chlamydatus prodeat in publicum, hoc si ta-  
cias, tantum demes honestati, quantum addes  
libidini.

Iam natura eam dedit decoram in fo-  
minis, blandam in pueris, in viris honestam,  
ars pectere docuit, & attondere, ne fordes, &  
horrem contraheret: hoc tibi non sufficeret,  
sed quidquid malorum artium commentis in-  
struendo capitulo poterit reperiiri, hoc erit tuo  
capiti superaedificandum, querendæ erunt  
capillatura stractrices, eundum ad securum,  
& ignem, ne quid cuspando desit. Ex ultima  
Arabia transiuebendi odores, quibus capillus  
perpluat, aspergendas puluere, & croco, &  
lxiiuorum non uno genere, etiam exuia  
capitis alieni forte immundi, & nocen-  
tis adhibenda, quibus suageas; Absit ut artem  
exerceas, hoc naturæ, & honestatis disper-  
dio.

Quid in virtutis explenda famis necessita-  
tem parabilis etiam cultus ornauit, laxandæ  
erunt ventri habent, & fectandum quicquid  
helluorum ingeniosa in suam pernicem cu-  
piditatem commenta fuerit, vt noua quotidie  
condimenta, languentis gulae irritamenta ga-  
stum uiuent, vni palato coquorum, & ser-  
uorum iudicis exercitus, vt in yngm spirantis

mortui sepulchrum terræ, & maris, celi etiam  
spotia Proh pudori gerantur.

Nemo hoc fanus dixerit, nemo censuerit,  
ari quicquid modo cogitat, permittendum,  
nec vltis rationis limitibus esse restringen-  
dam.

*Ornatust  
temporum  
qualia.*

Non quod de ornatu templorum dixisti,  
vide quam sit augustus, vide quam nulla in  
eo species, quæ lasciviam, & luxum oleat, quæ  
si esset, oculos proculdubio spectantium of-  
fenderet, nec ex sanctissimæ disciplinæ mana-  
ger institutis maiestatem quippe in ijs diligi-  
mus, nimis delicatam culturæ formam, quæ va-  
nitatem, & pôpas pte se ferat non probamus.  
Itaque nec aulæ profanis argumentis intex-  
ta, nec formosulas istas muliercularum effigi-  
es, nec nuda, toro saque valentissimi lectoris  
terga lubenter in sacris locis consistere vi-  
demus. Ipsamet structura, ipsa templorum  
supplex suam quâdam formam habet à popu-  
lari, profanaque distinctam, quam si curio-  
sulus aliquis ab hac specie humana augusto-  
re, in leuiculas elegantias deformare vellet,  
nemo patetur. Age enim cum veneranda  
Beatae Virginis imagine coniunge Danaen a-  
liquan, in cuius simum porrectum, & nudatum  
aureo imbre stillans Iupiter desiliat: Infer  
Pauli statuç Hercule, Antæum prehenso ma-  
nibus iugulo præfocantem, pingue cum Chri-  
sto Orpheum, ad tuus mellitissimas fides, &  
aues celo meantes, & sparsæ per terram pe-  
cudes uno agmine concurrent.

*Qualia  
musicæ Ec-  
clesiarum.*

Quis non succensabit? quis non indignabi-  
tur? Musicam certe, quam ex scenis memoras,  
conuiuisque in templo translaram non nisi  
seriam, & grauem volumus, in quo, & religi-  
osiores aliquanto veteres fuerunt quam nos  
ipsi sumus.

Audi enim quid de ea re Iustinus Martyr  
habeat, qæstione centesima septima, cum in-  
terrogatus de ea, quæ Christianorum Ecclesi-  
as decet Musica, responderet.

*Iustin. p.  
107.*

Où τὸ ἀστοῦ ἀπόκειται τοῖς νηπίοις ἀρμό-  
διον, ἀλλὰ τὸ μετά τὸ ἀρχύσαν οργάνων ἀ-  
στοῦ, καὶ μετὰ ὁρχήσεως, καὶ χροτάλων, διὸ οὐ  
ταῦτα ἐκκλησίας προσάργεται ἀλλὰ τὸ ἀστοῦ τὸ  
χρυσις τὸ τούτον οργάνων, καὶ τὸ ἄλλον τοῖς  
νηπίοις διτελεῖσθαι, καὶ ὑπολέπεισθαι τὸ  
ἀστοῦ ἀπόκειται οὐνει γέρο τὴν φυχὴν πρὸς τὸ  
οὐτα πόνον τὸ οὐτα τὸ ἀστοῦ στιν ηδομένην.

Vides ut affectas Ethnicorum schenis fides,

cantusq; inanimorum organorum cum saltationibus, & crotalis ab Ecclesia perpetuo exulta-  
re velit, quod hec mentem emoliant, & ef-  
feruescentes cupiditates irritent: contra cantu-  
simplicem sine fuso, & tot vocularum infle-  
xionibus relinquit.

Faciamus idem in eloquentia, & tot veibo-  
rum, ac periodorum phaleras, & quicquid mo-  
do est fucatum valere iubeamus.

Contra vero venerabilem quandam ser-  
monis, & operum sanctitatem retineamus.  
Neque enim aliud sancti Patres voluerunt,  
quos tu ad sententia tua defensionem quasi  
exterarum disciplinarum studiosissimos pro-  
tulisti.

Philosophia scilicet, & Rhetorica, cetera-  
rumque artium documentis adolescentes non  
leniter intagi, sed etiam imbui oportet, par-  
rum disci-  
plinarum  
Humanis-  
Humanis-  
rum disci-  
plinarum  
tempus, &  
modus quis  
sequentis æti curas emanet. Hoc a te citari  
esse debet.

Basilius, Gregorius & Augustinus diuini  
homines censuerunt, & nemo sine negat. At  
vero si iuuenes postquam vel in rhetorum  
schola, vel in Philosophorum Lyceo posuer-  
unt rudimentum, ethnicis adhuc calentes  
documentis, ascendant in pulpiture, & plena  
(quod aiunt) manu pro Isaia, & Paulo incipi-  
ant Aristotelem, & Ciceronem plebeis e-  
tiam auribus propinare, nemo certe hanc  
insolentiam sermonis æquo animo feret, ne-  
mo. Hæc enim didicerunt non ut plenis fau-  
cibus in concionibus cruxarent, sed ut gra-  
uiores disciplinas his condimentis leniter af-  
gererent; eduxerunt ex aliena gente pedis-  
quas, non ut ipse dominarentur in clero, sed Simile.  
vt seruirent. Nam, qui musicam discunt ora-  
tores, aut saltationem gymnici, non ea lege  
faciunt, ut illi quidem in pronuntianda ora-  
tione plena voce canere incipiant, aut hi si-  
mul atque scandala transiluerint, leuisimis  
gesticulationibus populum muleant, sed  
alij ad inflexiones vocis, alij ad flexus corpo-  
rum hoc sibi præsidium corparant, ex quo nō  
musici quidem, & saltatores, sed oratores,  
& palestritæ, & sunt, & habent volunt: fac-  
simile tibi proponas in sacris oratoribus,  
discunt quidem a pueris disciplinas quas vos  
mansuetiores diciris, non ut aperte plebeis,  
vel etiam doctis hominibus hæc obtrudant  
in pulpitis, quæ, & morosa sunt, & ostend-  
tationem habent Yanitatis non mediocrem.

B b b b b 2 sed

Sed et ijs condimentis aspersa leniter oratio, gratior emanet in publicum.

Itaque, & prudentiores hoc ita sensim, & subtiliter faciunt, ut vix appareat, nisi forte auribus admodum eruditis: At vani, & leues, vel etiam imprudentes non nihil, dum volunt, abundantius infercere, totam orationis grauitatem, uauitatemque dependunt.

Idem enim in ea re mihi contingere videtur ac Mandragoræ vinique mixturæ: quippe vitibus (ut aiunt) affitus Mandragoras, yinri quandam, & suavitatem vino subtiliter infillat, quo sit, ut qui bibunt animaduertant se recenti quadam genere, voluptatis, delectari, sed unde sit nesciunt.

At si quis hæc vini, & Mandragoræ vicinia non contentus, succos herbae illius alioqui mortiferæ calici indere, atque propinare velit, non iam voluptatem, sed detrimentum est allaturus. Sic, qui moliores, scientias cum Theologia copulant, delicato quadam, & minime aperto, prudentie condunero, pectus deliniant, qui secus faciunt, obtundunt, & naufragam parvunt. Et hec ars mihi quidem videatur SS. Patrum & aliorum quos tumulatè commemorasti Ecclesiasticorum authorum, Moysem, & Iacobum, & Isaiam, & Dauidem, & Paulum, & ceteros eloquentes dicis, & recte quidem dicas, sunt enim, sed non eo genere quo, vestrae scholæ soleant eloquentes appellare, quamquam Demosthenis, ac Ciceronis omnia, myrotheia superarunt. Atque utiam hanc eloquentiam magis quam Philostrati alicuius, aut Callistrati, qui juuenijs in Theologicis, volunt, imitarentur, mūsus laboraremus. Vis autem stenus Patrum quam tanopere laudasti eloquentiæ, atque iam res est, talis, quippe oratio Christianos decet, non putida, & nitide fluens, & colorata, sed vis quædam ineluctabilis, victrix, triumphatrixque animalium, qua nihil est in rebus humanis impetrans.

At vos, qui hæc laudatis vestris moribus, & ingenij tempore utimini, si quando, enim, vobis res diuinæ tractanda sint, tantum absit, ut facultate quadam orationis mediocriter contenti, pensiculare, soleatis cunctas vocalulas, examinare, numeratis apices syllabarū, cauetis ne quid hiuileum, aut proterium, excidat, contumaces syllabas assidue punice, leuigatis, denique in eam eloquentiam, cum vestris phaleris prolapsi estis, ut pudeat vos Do-

minum Iesum Salvatorem appellare. Sordent vobis Ecclesiastica vocabula, quæ iam per ror Putida-Læ. saecula à sanctissimis viris sunt usurpata. Trigode dilo. nitatem, baptismum, & missam quætitis a- rum elo- pud Tullium, si non inueniuntur, quidlibet quætitia potius per longos verborum circuitus inue- qualis. nitis, quam sicutum sicutum, & sepham sea- pha, appelleris. Quenam malum est ista elo- quentiam inimica veritati? Quid dicam de tot dictiōnum figuris minutulis illis quidem, & sāpē nullis, quibus ad naufragam distinguuntur orationem, quid de quadrigis albis, vestris, inquam, periodis (sic enim audio, iam appellari) fluunt, vobis ad numerum eruditati verborum ambitus, sc̄tissimis clausulis comprehensi, quidlibet perpetrandum potius, aut ferendam, quam vna periodus de suo curriculo excidat. Adie alijs ingeruntur totæ ductiles, vel potius è torto recentes, quæ putidam, & anxiā vestram diligentiam vel ta- centibus vobis argunt.

Accedunt tot excusiones, tot descriptiones, tot historiæ, ab extrema sāpe India pe- titæ, tot ignotæ belluæ, tot flores inuisi, tot gemmæ, non magis indigenis, quam vobis note, que cum mysterijs nostræ religionis conseruntur, vbique quanto frigore nondico, sed nihil aiunt in Rhodopæis niuibus esse fri- gidius.

Quid est in Sanctis Patribus sine ille? quid adulterini? quid fucatum? quid non ex optima disciplina, profectum: obiecties credo Theodoretum Græcorum Philosophorum testi- monijs, Clementem Alexandrinum, antiquiorum lectissimis observationibus, cīle re- fertum?

Eanimuerò præclaræ est obiectio, an si illi qui contra sapientiam Ethnicorum peculiare certamen suscepserant, omnia gentilitatis culmina lustrarunt, & bellum suis eductam latibris, sectatoribus ad derisum ostendebunt, vobis idem apud Christianos licet: Iāmoni, loues, & Glauci, & Portumai, silent Pythagoræ, & Zoroastres, & Democriti, nemo de puluere eorum memoriam excitatur est, quid habent cum Christianorum pulpitis communè? an quia apud Athénenses paganos homines, & his nutrimentiis affuctos Paulus semel dixit Deo yiras ēxūp... Quomodo  
a. S. Patri-  
bus profa-  
nare imo-  
nia fini u-  
surpata.

Ideo cum Christianos alloquemur, licet poëtarum testimonij totas infercere paginas, hoc quidem mali moris est, & exempli. Sum in manus homilias Augustini, sume Leonis, sume

sime Ambrosij, vide qua sanctitate, quam miti candore, sine fuso, & calamistris tota incedat oratio, ut vetus matrona tam nihil puerile cogitans, cui grauis ipsa simplicitas profusa est. Reuocas me ad patres Graecos.

*Cur picta  
bonum  
quam hila-  
nus video  
tur P. elo-  
quentia.*

Nazianenum obtendis, Basiliū, & Chrysostomū, non ero usquequa pugnax, & cootentiosus, fatendum est enim ab ipsis multo plerumq; dici floridius, sed quo prudenter, & sanctitatis condimento, nemo nescit.

Elorehant ijs temporibus, quibus Julianus Imperator Apostata nomine notior, mansuetoribus litteris Christianis interdixerat. Piaculum erat fidelium sobolem in publicas eloquentias scholas admittere: Verabantur literae, quas Deus tamen voluerat omnibus esse comunes, exagrabantur tota Graecia Christiani, ut magnarum artium imperiti, & id quidem non iniquo animo cerebant, sed tamen, ut ostenderent hanc gentilium sapientiam, à se potius contemni, quam ignorari, exorti sunt viri, qui fratrum Christianorum filios erudiendos suo exciperent fini, qui scriberent orationes paulo hilariore pictura, qui versus etiam conderent, ut eo spectante, & fremente, qui se Daemonis satellitem praebebat, Christianorum ingeniorum victrix triumpharet eloquentia. Deinde multum referre arbitror, quid & apud quos Sancti Patres dicant, an etiam eodem tenore, & filo dixerint quo scriperunt, valde dubito.

Quædam argumenta tractari volunt amœni, non nunquam etiam ut sc. cumulatiore fructu fastidiosis auribus inserviant, honestum quoddam sumunt aequipum incunditatis. Quæ dieuntur, naturali fluunt impetu; quæ scribuntur, impeniore cura saepius elabrantur; Patrum scripta legimus, viuam vocem non audimus: Quanquam & omnia, quæ elucubrantur monumenta, hanc habent dicendi temperiem, ut uis quam non spirent gravitatem quandam castissimæ: maiestatis. Illi, illi sunt igitur verbis imitandi, non lachrymæ Niobes, aut Aiacis furor, Charis, elææ suspiria, vel etiam si vultis Plinij iunioris, & Hippocratis pigmenta.

*Concionum  
Stylus non  
debet esse  
mollis, &  
pulitus.*

Bonorum (inquit) D. August. ingeniorum clara est indecorum in verbis, differentium verum amare, non verba. Quid enim prodest clavis aurea, si aperire quod volumus non potest? aut quid obest lignea si hoc potest, quando nil querimus nisi patere, quod clavum est...

*Non sunt hebraæ, sicut Egyptiæ mulieres, ha siquidem in lectulis eburneis inter stultas delicias paribant, illæ in sole, & puluere penè inter ipsa onera partu se leuabant. Nescit tarda molimina Spiritus sanctus, non sunt ut Dionis Prusæ, & Maximi Tyrij Christianorum conciones. Illæ inter deliciorum umbras putide scribantur, & anxiæ, repant in auro, & purpura, comantur, fulgeant, scintillent.*

At nos quibus æstus diei, & pondus serendum est, quibus crux, crux (inquam) praedicanda, quibus, toti perfidae criminibus immersi peccatores excitandi, pungendi, fulminandi, quid habemus cum ipsis delicijs commune. Num satis quotidiana compertum illud: habemus experientia, si quando ad istos concionatores, vel declamatores potius, itamus, qui culte, & putide, & circumspetè loquantur ad numerum, quæ ex scripto didicrunt, redimus frigidi, quasi à marmorea statua.

Qui posset enim pugnare cum vitijs, quæ totus vincetus est, & adstrictus legibus numerose orationis quos impetus, & emissio-nes habebit, qui ludit in circulis, quæ vulnus imprimet, qui aureis, & picturatis virtutis iaculis non venit ad pugnam, ad pom-pam venit, expectatis ut dimicet? venit ut saltet.

Qui in grauissimis curis, & cogitationibus exsudare debuerat animus, & alarum re-tores molles, migis, in celum contendere, inclusus fuit, & pusido-ybinius pudor est dicere, in parua Hippocratis exagitans. pixide, quid tum totus volutatus est in vnguentis: quorsum? ut pugnam aduersus hominum flagitia capesceret: præclaræ seilicet armaturæ. Quid postea? descendit in campū, quo exiit? leuissimum vanitatis cymbalum, nescio quid tinillum increpuit, & excessit. Vt inam minus vera dicarem, sed animarum damno experimur, quam minimè fucata sit hæc oratio.

No, ne grauiora studijs his minutulis nungis obruantur? num obfessus animus tenteretur? num lingua constringitur? num auditores ipsi, qui multi saepè sunt, hebetes ad istum tinnitum dormiunt? numne, qui improbi, & leues modice titillati, sine fructu animarum discedunt. Venisti in aciem, quorsum? ut luderes, num poteras domi? licebat tibi apud rhetores desidere, & linguam si maus inaurare, nunc ferrum exercendum est, quid stupes?

Bbbbbb 3 amice.

amicus ad quid venisti, ecce vixit pueritia, ecce famae, parvuli petunt panem, non est, qui dividat, tu paleas obrutus, paleas Aegyptiorum. Venisti in valetudinarium, ille ambitionis, hic avaritiae, alter luxuriae, sceleribus, & flagitiis totus cooperatus, crosus, purulentus, celo, & terris fæceret, vredus est, secundus est, sanandus est, tu barbiton pulsas, quasi vero his cantilenis possis hæc. De monia ejusce: Discedunt illi miseri in suis malis stupidi, & plaudunt tibi quasi concinno admodum oratori, qui non clamosus sis, & vt aiunt, rabiosus, tu interim dulcem veneni sorbitum culam eibis, & te, & alios in discrimen interitus adducis, en quod humanae sapientiae nimis impensa cura mentes obsecras rapis. deinde hæc non sunt timenda, non sunt increpanda? Audi quibus censuris totam hanc dicendationem Orthodoxi Patres condemnent, quando & eorum testimonijs, quæ tu pro tuo arbitrio interpretatus es, mecum egisti, non ero in ea re nimis tenax, quo minus tibi, & certe satisfaciam.

*Sozom. li. 1.  
6.8.*

Legisti opinor apud Sozomenum Triphylum quendam Ledrensum Episcopum ex eo disertorum genere fuisse, qui singularem habent delectum verborum. nec temere quidquam nisi ex castigatis authoribus dicuar, hic verebatur ἐργάσσεσθαι dicere, quod verbum nusquam opinor apud Demosthenem legerat, καὶ μέτα οὐ igitur appellabat. At generosus ille Spiridion vir antiquæ simplicitatis in amplissimo Episcoporum cœtu delicatum oratorem grabbatum iussit pronunciare, addeus cum non esse meliorem, qui grabbatum dixisset, quod eius verbis vii erubesceret, οὐ σύγχρονος ἀμείνων τὸ κράββατον εἰρηκότι, οὐ τι τῶς αὐτὸς λέξεστιν ἐπωστρόνη καγρῆδαι, Nū verò Paulus prædicacionē suam fuisse dicit, *Ries. in ep. ad Eph. c. 4.*

*Non in persuasibilitibus humana sapientia verbu, sed in ostensione spiritus, & virtutis, quod & Hieronymus interpretans agnoscat conciones Pauli absque Rhetorici nitore sermonis, & verborum compositione, & eloquij renuante, quanquam absque hoc choragio tonitrua, & fulmina non verba spargere dicitur. Audi quid Athenagoras, quem tu laudasti, de Christianorum dicat eloquentia, οὐ γὰρ Κόγον διαμνηστέος, οὐλα πράξεις ἀγαθός, ἐπιδεικνύθητι. Neque enim orationes compositas recitant, aut annumerant verba, sed actiones & honestas, & virtutum exempla.*

pla de se præbent. Audi quid suauissimus Cypr. ep. doctor Cyprianus. In iudicij, in concione pro ad Donat, rostris opulenta facundia volubili ambitione iactur. Cùm de Domino Deo, vox est vocu, pura sinceritas non eloquentia viribus nititur ad fidem argumenta, sed rebus. Denique accipe non dijcta, sed fortia, nec ad audientias populari illecebram culto sermone fucata, sed ad diuinam indulgentiam predicandam rudi veritate simplicia. Quid Theodoretus, quām Theod. devenisse Græcos irridens, qui te eloquentissimi nisi homines putant, cum dixerint, μᾶς τοὺς δεούς μᾶς να τὸν ήλιον, exclamat, Αλευτικοὶ σολοκιστοὶ τοὺς Ἀττικοὺς καραλελύγοστούς λογισμούς. Piscatorum Solocifimi Atticorum viceunt Syllogismos, ad summum non esse Christianum ostendit, Βερενεθοι ἐπὶ τὸς λόγους κομματικῆς τεχνῆς πεποικιλμένους.

Quid Arnobius Rhetor alioqui satis phaleratus ingenuè quod est fatetur, nunquam veritas sectata est facum, neque quod exploratum est, accertum circumduci se patitur orationis per ambitum longiore: collectio-

*Arnob. ad  
urb. gent.  
l.1.*

nes, & enthymemata, definitiones, omniaque illa ornamenta, quibus fides queritur assertio, suspicantes adiuuant, noua veritatis linea menta demonstrant. Hunc eloquentia fucum disertè Claudianus Mamertus incre-

*Claud. Ma-*

*mert. l. 1. de  
statu anima*

ps. & verborum, atque arte fucata dicendi ratio, ad diuinas caulas aditum non haberet, in laude A.

idcirco Petrus Damiani disertè moneretur. Nazianzenus res Christianas floruisse dicit, cum superflua hæc & verborum, atque arte fucata dicendi ratio, ad diuinas caulas aditum non haberet,

*Petr. Dam.*

*ad Bonifacium, noli prurientem mordaci eloquij sperare saljuginem, noli accurate urbanitatis querere cium easfi-*

*dicum.*

*venustatem, oīnīa tibi simplicitas placeat, que ad Deum prouocat: non serpentina calliditas, que lethale viru instillat. At D. Hieronymus Hiero. in acerbè queritur, & succenset concionatori. proem. l. 1. bus, qui fucata eloquentiam inducent in epi. ad Gal. Ecclesiis.*

*Vide etiam*

Iam enim in Ecclesia ista queruntur, o Prosp. l. 1. de missaque Apostolicorum simplicitate ac pu- vita con-  
ditoria conuenit, ut oratio artis Rhetorica temp. c. 2. fucata mendacio, quasi quædam meretricula procedat in publicum, non tam eruditura populus, quam fauorem populi questura, & in modum Platerij, & tibi dulse canentis sensus

sensus denunciat audientium, ut verè illud  
Prophetæ Ezechielis nostris temporibus pos-  
sit aptari dicente domino ad eum. & facta est  
eis quasi vox ei haræ suave canentis, & bene  
compositæ, & audiunt verba tua, & non fa-  
ciunt ea.]

*Chrysostomus  
lib. 20. in  
dila.*

Idem carpit Chrysostomus. & hac redicit sub-  
uerti Ecclesiæ, quod auditores velint audire  
sermonem non qui compungat, sed qui oble-  
get, & tianulo strepitu, & verborum compo-  
sitione, tanquam citharædis, & cantoribus  
operam darent, & prauo populi studio conci-  
onatores obsequerentur. Demetrius Phalere-  
us vi Eusebius Pamphilus auctor est, & à  
Theopompo audisse affirmavit, nonnullios  
cœpisse quædam ex sacris Hebræorum literis  
transata, Græcis lenocinijs expolire, eosque  
repentius conturbatione perculsi Deum o-  
rare, ut scirent, unde hoc maius contigisset, tū  
responsum in somniis, quia res diuinæ fuso  
eloquentiæ inquinarent. Adde, & rauissimum  
Origenis locum. Homili in Iesum Naue Mu-  
ltus decor est in verbis, & nulta in Philo-  
sophorum, seu Rhetorum sermonibus pul-  
chritudo, qui omnes de iustis sunt Hierico,  
id est, mudi huius hominis. Vide ne te decipi-  
at fulgor operis, ne te rapiat sermonis aurum  
pulchritudo: memento quia Iesus anathema  
iussit esse omne aurum, quod in Hierico fu-  
erit inuentum.

Sed quid ego sancta, & diuina commemo-  
ro, ipsi qui poëticas orationes scribunt, ita  
plerumque sumi à fuso, phalerisque  
verborum alieni, ut magis exiles, quam compiti vi-  
deri velint. Philosophi certè antiqui hanc sibi  
legem diceundi statuerant, ut calamistratam, &  
ex nescitis verbis in contextam globulis  
orationem, tanquam Philosophie graui-  
tati contrarium summopere declinaretur, nam  
vt ait Seneca Oratione vultus animi testis, se circu-  
fensa est, & fuit ta, & manufacta, ostendens illa  
quaque conesse yncerum, & habere aliquid fra-  
di, non si ornamenti virile coniunctus. Ma-  
nebat igitur quod placere sapientibus video, nō  
oportere omnino ieiuna esse, & arida, quæ de  
rebus sacris dicuntur. Neque enim pieras in-  
geatio renunciar, multum tamen opere impé-  
di in verbis non oportet. Hæc si propositum no-  
stri summa, quod sentimus loquamur, quod  
loquimur sentimus, concordet sermo cum  
vita, ille promissum suum implevit, qui &  
cum video illum, & cum audias idem est, vt  
dixere dicit Seneca.

Sunt ista quidem, ut dicas, inserti Laetus,  
sed quando co vlique deuenimus, non patie-  
mur te à nobis diuelli, antequam plenus de  
charactere huius quam querimus eloquentiæ, & sacri oratoris virtutibus ediferas. At  
Theophrastus, nihil inquit, blandæ isti vestrae  
importunitati denegandum est. Itaque si rem  
non possum, emetiam voluntatem, & id qui-  
den cumulatiore mensura.

Erexerant se omnes ad audiendum eum  
Neanias gaudio subtiliæ visus est, & nunc in-  
quit, Mercurij virgulam, vel potius auri ve-  
nas mihi video inuenisti, si ex te eoram au-  
dire licet, quæ fligrantissime semper concipiuntur. Tum Theophrastus. Quorsum vero, Ne-  
anias, tanta te huius rei incellsit cupiditas. Egò  
vero (inquit) non cuperem rem plane glo-  
riosam qua effectuara est, ut mille oculum lo-  
quentem spicent, mille autres ex meo ore pen-  
decant, quæ parat simul, & tuerit amicitias, a-  
sefecit homines, totas vilæ, & provincias  
amplectitur, non cuperem egò rem, qua nihil  
ad utilitatem commodius, vel ad dignitatem  
amplius in literis humanis video. Ad hæc  
Theophrastus generosa ut solebat indignatione exclamauit, O curu in terras anima!  
Tu i, itur concionatorem tibi singis quasi ali-  
quem ex minutis caufidicis, qui yænetur ru-  
miculos, qui ventiletur in concionibus, qui  
leges vendat, lucrosam denique, & sanguina-  
riam exercet eloquentiam. Praeclera scilicet  
species concionatoris, quem ament boni,  
timeant improbi, honester Deus, ipsi reue-  
reantur Angelii, dignus piane agonista, qui  
crucem ferat, qui frementis in se mundi pon-  
dus excipiat, qui intercedat iniquitatibus  
hominum, infectum reddat quidquid fieri  
non oportet, velocissimi sideris more v-  
trunque orbem lustret, qui cum squallore,  
inedia, & aerumnis luctetur, ad summum suo  
cruore cum opus fuerit fidem fanciat. Ego (adolescentes) optimum concionatorem dua-  
bus maxime rebus niti existimo, virtute &  
sapientia, quod cum parum considerare non  
nulli perpendant, ab ipso impingunt limine,  
& rotunditate grauissimis merguntur exori-  
bus.

Videre enim licet istos leuiculos declama-  
tores, quos pruritus ambitionis propellit in  
pulpita, quid putas eos sibi animo fingere,  
aut mortuati sunt ad concionatorum mu-  
nus, vt boves ad clitellas, aut ad sambucam  
colones, quippe ætate adolescentulus, & gra-  
uissima

Conciona-  
tores leues

ex aguan-

tur.

uissimorum curarum expertes, intra lusus, deliciasque nutriti, si ab incude doctoris umbratilis adhuc recentes duas aut tres descrip- triunculas, & totidem conquesiones, aut miserationes didicerint, statim inuolant in o- nus ipsis Angelorum humeris formidandum. Tum eunt in syluam allegoriarum, sine dele- atu folia colligunt, locos communes deuo- cant, & si quid ex Ouidij Metamorphosi, aut antiquorum Romanorum rebus gestis ad fi- dei nostre sacramenta detortum est, hoc pro anemonis haberut, succedunt margaritae Gal- licæ, que molles, & pellucidas orationis sim- brias scintillantibus radiis interstingunt, mo- do aliquot scripturæ locis leuiter sint asperse pro optima Theologia venditantur. Biblia scilicet euoluere. Sanctos Patres legere, Oe- cumenicorum conciliorum sancta, & cano- nes inuestigare, frigidorum est, & otiosorum hominum: Num longè mollius est iter re- centium aliquot concessionatorum libros com- pilare, in quibus mirifici sensus, & ex augu- stiore Caballistarum sacrario petitæ com- mentationes, quæ cum dicuntur, oracula non voces humanæ fundividuntur. Hinc homi- num admiratio, doctrinae opinio, & imperi- torum stupor. At si in bibliis, aut Patribus etendis coarsescas, quid aliud habebis, quæ communis doctrinæ choragium, quod mil- lies ante te alii dixerint, num yides nouitatis desiderio pruriere omnium auriculas, & doceros homines esse permultos qui expectent arca- na? Tu si vulgaria dixeris, solitudinem facies, & vastitatem.

His delinquentis in fraudem inducuntur miseri, & peregrina nescio quæ, quam audif- simè conqueruntur, ut fastidiosas aures mulce- ant. Non vacat tunc cum Deo meditari quid dicant, non est commodum cogitare, quomodo se in exemplar probitatis, & sanctimoniorum conformant, quomodo virtutis hominum me- deantur, quomodo consulant pauperibus, quomodo ad virtutis amorem suos auditores pelliciant. Haec enim antiqua sunt, & exole- ta, student sapientiae, expoliant vellus au- reum, nox quæ vanissime didicerunt, turpi- ter obtrudunt, & alij quidem pecuniam, alij quod leuius est gloriolarum fumo, quasi in hundinis mancipant, non dicam verbum Dei, non enim prædicant, sed animam suam, quæ his artibus Dæmon licitatur.

Tum si stererit fabula, & secundo cursu puxerint coraciores, remissius viugat ac mol-

lius, & curis quidem abdicatis inferunt se ludibrii hominum circulis, res ciuites tra- cant, publicis epulis lubenter intersunt, hic quidquid habent auctoritatis naufragia iam virtute deperdunt in scurrilibus.

Agedum expecta, ut illis messes aureæ ve- niant in simum, vt Christo lucentur animas, ut celo manipulos inferant, ut ignem spar- gant Christianorum mentibus, qui sunt in diuinis Scythica hyeme frigidiores. Hæc di- co, non vi insultem, aut nostri sæculi penuri- am acculsem, quod sancte ex omnibus Ecclesiasticorum ordinibus generosissimos habet con- cionatores, sed pono in conspectu, quæ pos- sunt eueniire, & procul dubio multis euene- runt, quorum functis exemplis sapere debet adolescentes.

Qualem igitur omisis aliorum virtutis con- cionatorem velim queritis: Is primum mihi

qui si alter Samuel adolescat in sacrario, vt à

tenebris vnguibus discat esse, Vir orationis, pri-

uquam ex erat preferentem lingua ad Deum,

leuet animam sitentem, vt ait S. Augustinus,

1. 4. De Doctrina Christiana, cap. 14. Assue- cat rationes ponere cum Deo, voluntatem

Domini exquirere, ab eorum gerendarum

consilia capere, pro bene gestis gratias agere,

ad aram recurrere, illic omnes coronas suas

appendere. Tanti sunt enim homines, quantu-

us cœlestis spiritus int̄erit habitor. Audi- mus in sacrificiis Samuelem, vel Iuuenem tantæ

fuisse auctoritatis, Vi non caderet ex omnibus

verbis eius in terram. Vnde tanta vis, & gra-

zia sermonis: nisi quia dormiebat in templo

Domini, ubi erat arca Dei, noctes dieisque to-

tus in in p̄ceibus, ex quo sibi singularem

quandam cum Deo unionem comparauit,

quæ dictis eius robur, & maiestatem confe- cebat. Sume verba vi humana sunt, quid aliud

sunt, quam aura, & ventus? At Deus, qui vt

apud Iobum scriptum est, facit ventis pōsus,

virum quamdam, & aculeos imprimet, vt pe-

cetus audientium salubriter feriant: Nec im-

merito diimus ille Isaías ne hoc magisterio

gloriatur. Dominus dedit mihi linguam erudi- tiam, ut sciām sustentare eum, qui lassus est ver-

bo: erigit manū, manū erigit mihi aurum, ut au-

diam quasi magistrum.

Magnus Doctor, fœlix disciplina, ex eo

fonte proficiscuntur clarissimæ virtutes, &

sacro oratori quam necessariæ, humilitas, &

contemptus rerum humanarum, ardentissima

in Deum, & proximos charitas, in dictis fa-

ciliusque

**Humilitas.** Hisque robur, & constantia. Necessaria est, inquam, concionatori profunda sui denissio, quia cum mula extollere soleant animos, sum nihil doctrina, & eloquentia opinione ad ingenerandam, vel roborandam superbiam arbitror esse subtilius: Nam pulchritudinem, spes, opesque humanas saepe sorti tribuimus, ingenij bona nostra esse facilius credimus, que quo magis publicani lucem ferunt, & assentatores, arque etiam admiratores habent permultos, eo promptius improvidis mentibus instillat venenum ambitionis. Dulce videtur, & decorum in amplissimo hominum cœtu vnum assurgere, in vnum omnium oculos esse defixos, cu verba, hibernus niuibus similia profundere, audientes intimis sensibus affici, pro eius arbitrio dolere, irasci, indiguardi, gaudere, placari, sperare, diffidere, in omnes partes versari, ad summū gloriosum censemur, esse (quod ille dixit.)

Torrentem, & magni moderantem frana  
theatri

Quæ nisi omnia patet luminum accepta referantur, sui impotentes animos vanitate diuident. Itaque leues, & improbi facile numinis oblitus, in profusum sui amorem communem ingeniiorum pectus prolaborunt. At egregiae mentes, quæ à tenero praeterea humilitus iecerunt fundamenta, peruidenter, quætanii ab hominibus astimantur esse parua, deinde etiam non sua, quo sit, ut reruni creatori quā largissimè refundant omnia. Solent autem has honoris umbras, & quisquilius humanas vilium ministeriorum exercitatione voluntaria pensare, ut quoties aliquid quod hominibus videtur esse præcolum contigerit, toties se vltro abiiciant ad infima, quibus maiorem in dies gratiarum affluentiam experuntur.

Quod si quando nihil opus sit, ornamenta quæ ipsis Deus plena (quod aiunt) indidit manu, in lucem oculosque mortaliū expromere, in sua se testa continet, dulci propriorum virtutum succo victiuant, & quod est a pudibetu, Claudunt Hellas, ub signaculo, quid enim aliud lunt quam stellæ tot eximiari virtutum lumina, quibus animus colluet, sed eorum signaculum & sera, & ianitrix est humilitas, quantum potest intus claudit, ne dulcisima humanarum laudum furtu subrepant; At si Charitas regina virtutum ad proximum salutem iubeat opes Dei veluti annulo consignatas explicari, tunc humilitas quam-

quam ægræ, & verecundæ dat manus.

Feruer tunc Zelus animarum, que præclarissima nota est Euagelici concionatoris animas inquam fratrum diligit, & brishi domini peculiū, pro quibus fieri cupit anathema. Omnes in eo defigit curas, & cogitationes, ut alias pelliciat, alias firmet, alias ex orci faucibus eripiat, querit in compitis, querit in carcerebus, querit in Xenodochijs, nunc in publica luce, & hominum frequentia concionatur, nunc pagos, & solitudines lustrat, ut miseram aliquam ouiculam errantem suis ipse humeris reporteret ad gregem. Quacunque proficieatur, ignem spargit, & faces, omnes omnium mentes amore creatoris incendit, & illas quidem parturit, illas lactat, illas educando promouet in firmitatem, robust adolescentiae, alias educatas, & roboratas exquisitus vestit ornamentis, omnes souet, omnes amplectitur, omnes in Domini Iesu cupit vii cibis, omnia omnibus factus in eius imitationem, qui factus est pro nobis. In similitudinem carnus peccati.

Atque cum in dies beatissimis vlnis aureos manipulos in patris familias orreum congeiat, nihil dum libi fecisse videtur, vlimos barbarorum tractus, & nouos mundos cogitat, quibus Euangelij lucem inferat, & si qua inibi cum extremis ærumnis colluctandum, hoc suæ rolas affimat. Deus noster ignis est comburens, & ministros cupit ignes, recte lelentes lapis ortus a luna impressam retinet lunæ effigie n, & ipsæ apes, quæ ex Tauri cadauere emergunt Taurini capitis imagunculam delicitissimis (vt aiunt) lineis inuitam gerunt in viscerebus; Sic ab illo igne producti concionatores ignem retineant in pectore, & per omnes terrarum plagas diffundunt. Hęc eximie charitatis exempla in beato Patre Ignatio ad viuum expressa licet intueri. Nomen eius erat ab igne, ignei, & celeres virtutis motus fuerunt, ecce tibi à castris transit ad Dei militiam, quis ardor in ipsis instituti incunabulis, qui ignes Manrezæ, qui in Monte Sarratofuerunt, incendit Hispaniam, penetrat in Galliam, horribilibus circumvaluit, a custodijs Turcarum regna charitate complectitur, peragrat Syriam, inflammat Italiam, instruit Belgium, munit Germaniam, ultimas meditatur Orientis regiones, quod pedibus non potest confidere, capit affectu; Quid deam de eiusdem socio Beato Xauerio, non insanis montes, non turbulentissimæ tempestates, non

Ccccc maria.

maria, non monstra, non æternus infensarum  
plagarum rigor, non incultorum tractuum  
squallor, nulla cœli, aut soli, tam fœua, &  
truculenta facies, nullus, aut ærumnarum,  
aut feruturis, aut crudelissimæ mortis me-  
tus incitatum semel a Deo industria cursum  
retardare potuerunt. Hoc zelo si qui ducun-  
tur concionatores, non est quod diu & solli-  
citate querant verba, quibus loquantur. Nam  
caleulus ille i[n] nitus de altari sumptus, quo v-  
ni s ex Seraphim Isaiæ labia purgauit, corun-  
dem linguam preparat, & accendit, ut loquā-  
tur ignes & fulmina.